
1 
 

MeLiN_01_23_730802 

 

Metodický list ke znění článku normy 
 

 

Norma:  ČSN 73 0802 

Problém:  nechráněná úniková cesta vedoucí sousedními požárními úseky 

 

Popis problému: 

Dle čl. 9.8.1 téže normy lze nechráněnou únikovou cestu (dále jen NÚC) použít mj. ke spojení 

jednotlivých prostorů uvnitř požárního úseku s volným prostranstvím nebo s chráněnou únikovou 

cestou. Dle čl. 9.5 ČSN 73 0802 se sousední požární úsek považuje za nechráněnou únikovou cestu. Dle 

čl. 9.10.2 může NÚC procházet sousedními požárními úseky a délka cesty se pak měří včetně cesty 

sousedním požárním úsekem.  

Na základě výše uvedeného je názor některých takový, že vzhledem k jednotnému číslu nelze vést 

nechráněnou únikovou cestu přes více než 1 požární úsek.  

 

Odůvodnění: 

Článek 9.8.1 ČSN 730802 specifikuje použití nechráněných únikových cest. Podle tohoto článku lze 

použít nechráněnou únikovou cestu ke spojení prostor uvnitř požárního úseku i vně požárního úseku.  

Článek 9.10.2 ČSN 73 0802 uvádí „Délka nechráněné únikové cesty se měří v ose cesty po skutečné 

trase úniku od nejvzdálenějšího místa požárního úseku k ose východu (zpravidla dveří) na volné 

prostranství nebo do chráněné únikové cesty. Může procházet sousedními požárními úseky a délka 

cesty se pak měří včetně cesty sousedním požárním úsekem.“  

Obecně lze konstatovat, že průchod nechráněné únikové cesty více požárními úseky, tedy úseky, které 

jsou vzájemně odděleny požárně dělícími konstrukcemi, nemůže mít negativní dopad na evakuaci osob 

na nechráněné únikové cestě.  

Stejný princip platí také v ČSN 73 0804, článek 10.1.3, který říká, že za součást nechráněné únikové 

cesty se považují také sousední požární úseky. 

Mezní délka nechráněné únikové cesty a její minimální šířka se pak určí podle největšího součinitele a 

ze všech požárních úseků, ze kterých se uniká, tzn. včetně požárního úseku, kde nechráněná úniková 

cesta začíná. Při stanovení délky nechráněné únikové cesty platí ustanovení čl. 9.10.2 ČSN 73 0802. 



2 
 

 

Obrázek 1 - Nechráněná úniková cesta vedoucí více požárními úseky 

 

Závěr: 

Nechráněná úniková cesta může procházet více požárními úseky.  

 

Použité zdroje: 

ČSN 73 0802 ed. 2 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty. Praha: Úřad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2020. 

ČSN 73 0804 ed. 2 Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty. Praha: Úřad pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2020. 

 

 

SCHVÁLENO HLASOVÁNÍM TNK 27 Požární bezpečnost staveb (projednáno 01/2024) 

Vydal: Česká agentura pro standardizaci, Biskupský dvůr 1148/5, 110 00 Praha 1 

 

 


